

Ks. mgr lic. Tomasz Chrupek

Streszczenie rozprawy doktorskiej: *Formacja chrześcijańska młodzieży na podstawie programu «Młodzi na Progu». Studium teologicznopastoralne w świetle badań w diecezji tarnowskiej*

Historia programu *Młodzi na Progu* sięga 2004 roku, kiedy to w parafii św. Anny w Bytomiu, w diecezji gliwickiej pełnił posługę ks. Artur Sepiolo. Program powstał na podstawie doświadczeń z lat 1994-2004, a jego pierwsze próby były oparte na dorobku Ruchu Światło-Życie wzbogaconym o metody ze Szkoły Nowej Ewangelizacji. Jego nazwa nawiązuje do przełomowego momentu w życiu młodego człowieka, który stoi przed wyborem przyszłej szkoły i znajduje się na progu dorosłości. Jego celem jest chrześcijańska formacja młodzieży i towarzyszenie im w procesie świadomej decyzji wiary. Początki programu *Młodzi na Progu* w diecezji tarnowskiej są związane z parafią pw. Najświętszej Maryi Panny Królowej Polski w Tarnowie-Mościcach.

Formacja chrześcijańska młodzieży obok niezbędnych podstaw teologicznych powinna uwzględniać współczesne uwarunkowania, w których się realizuje. Z pewnością stanowi ona niemałe wyzwanie dla duszpasterzy w związku z dynamiczną nowoczesnością, która uniemożliwia wskazanie jednego, spójnego remedium, ale prowokuje do ciągłych poszukiwań. W celu precyzyjnego odniesienia się do postawionego problemu autor niniejszej rozprawy odwołał się do opinii młodych wyrażonych w badaniu ankietowym.

Pierwszy rozdział opisuje jak w oficjalnym nauczaniu Kościoła prezentuje się zagadnienie chrześcijańskiej formacji młodzieży. W następstwie tego autor dokonał niezbędnego rozróżnienia na poszczególne jej wymiary: ludzki, doktrynalny, duchowy i apostołski. Przeprowadzony wywód został oparty na podstawie dokumentów Soboru Watykańskiego II oraz innych dokumentów Kościoła powszechnego i lokalnego, a zwłaszcza nauczania ostatnich papieży wraz z dostępną literaturą z zakresu teologii, jak i nauk pomocniczych takich jak: psychologia, pedagogika czy socjologia. Na podstawie wskazanych źródeł wykazano, na ile założenia programu *Młodzi na Progu* wynikają i zarazem inspirują się powszechnym nauczaniem Kościoła.

W rozdziałach II – III znalazła się analiza opinii wyrażonych w badaniu ankietowym młodzieży formowanej według programu *Młodzi na Progu* z diecezji tarnowskiej. Rozdział drugi podejmował tematykę formacji ludzkiej respondentów. Zakres badań obejmował stopień kształtowania dojrzałej osobowości wśród uczestników programu oraz proces internalizacji określonego systemu wartości i zasad moralnych wynikających z religijności. W dalszej

kolejności przebadano rozwój relacji interpersonalnych badanych, a także realizację formacji do dojrzałej miłości. W rozdziale trzecim naukowej refleksji poddano kwestię formacji doktrynalnej diagnozowanej młodzieży. Do szczegółowych zagadnień tego rozdziału należały: znajomość podstawowych treści zawartych w Piśmie Świętym oraz najważniejszych informacji dotyczących Biblii. Dodatkowo skupiono się na źródłach kształtowania chrześcijańskiego światopoglądu. Założeniem tej części pracy było ponadto zwrócenie uwagi na aktualny stan posiadanej wiedzy religijnej uczestników ankiety oraz w jaki sposób badani rozumieją naturę i misję Kościoła.

Czwarty rozdział traktował o skutkach duchowej formacji młodzieży. Jednym z jej komponentów jest praktykowanie modlitwy indywidualnej i wspólnotowej, o które w szczegółowych pytań ankietowych zapytano formującą się w programie młodzież. Ważnym aspektem tego rozdziału była analiza tego, jak współczesna młodzież programu *Młodzi na Progu* rozumie i przeżywa Msze Świętą oraz poszczególne etapy roku liturgicznego.

W piątym rozdziale rozprawy został poddany analizie apostolski wymiar formacji badanej młodzieży. Jednym z przebadanych wątków było zagadnienie chrześcijańskiego świadectwa oraz sposobów potwierdzania wyznawanej wiary w codzienności życia. Istotnym wyzwaniem rozważań nad wymiarem formacji apostolskiej młodzieży było również ich zaangażowanie w życie lokalnej wspólnoty parafialnej oraz zaangażowanie badanych w działalność charytatywną. Ważnym punktem niniejszego rozdziału była analiza wypowiedzi ankietowanych na temat wpływu programu *Młodzi na Progu* na osobistą decyzję wiary mobilizująca do dalszej działalności ewangelizacyjnej.

Celem ostatniego rozdziału było wskazanie konkretnych wniosków i postulatów pastoralnych do każdego z czterech analizowanych aspektów formacji chrześcijańskiej młodzieży. Pozwoliło to z jednej strony ukazać dotychczasowe efekty stosowania programu *Młodzi na Progu* względem formującej się w nim młodzieży, a z drugiej przedstawić perspektywę dalszego rozwoju tegoż programu.

ks. Tomasz Chrupiek